PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO - JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
Setor de Aquisições Públicas
Pregão Eletrônico Nº 10/2020 (SRP) – Proc. Nº  2605/2020

Página 1 de 2

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N. 10/2020
PROVENIENTE DO PREGÃO
LETRONICO N. 10/2020 (PA n.
2605/2020), QUE ENTRE SI
CELEBRAM  O TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO E A
EMPRESA LANLINK INFORMÁTICA
LTDA

O Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, com sede na Av. Senador Vitorino Freire, n° 2001
- Areinha, na cidade de São Luís -MA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 23.608.631/0001-93, neste
ato representado pelo  Diretora Geral, Sr. Manoel Pedro de Castro, nomeado pelo  Ato GP nº
01/2020  de 02 de janeiro de 2020, inscrito no CPF sob o nº 024.140.902-00 , ou sua substituta
Fernanda Cristina Muniz Marques, e,  de outro lado empresa   LANLINK INFORMÁTICA LTDA,
inscrita no CNPJ n. 41.587.502/0012-09, neste ato representa pelo Sr. Alexandre Mota
Albuquerque, CPF n. 261.138.723-00, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº
1125/2021, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente termo aditivo à Ata de Registro de
Preços n. 10/2020, nos termos do Decreto n. 7.892/2013, pelas clausulas e condições seguintes:

1  - CLAUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO

O presente TERMO ADITIVO tem por objeto o reequilibrio econômico financeiro do valor unitário
do objeto conforme autorizado pelo Diretor Geral deste Tribunal  em despacho exarado nos autos
do PA 1125/2021,  passando a vigorar com  seguinte valor:

        DESCTRIÇÃO

UNIDADE
 DE
MEDIDA

QTD
TOTAL

REGISTRADA

VALOR

UNITÁRIO
INICIAL

%
AUTORIZADO
PARA
EQUILIBRIO

VALOR
UNITÁRIO
COM
EQULIBRILO

Licenças de uso do
software Power BI Pro,
Software as a Service
(SaaS) de Business
Intelligence (BI), por 12
meses com pagamento
mensal
PARTICIPAÇÃO AMPLA
Marca/fabricante: Microsoft

Subscrição
Mensal

       187

R$ 43,01

20,98%

52,03

2 – CLAUSULA SEGUNDA
A referida Ata de Registro de Preços permanece com sua vigência inalterada, sendo os valores
readequados para o quantitativo dos saldos remanescentes do item registrado.

3 -  CLAUSULA TERCEIRA
Ficam ratificadas as demais condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços originária,
permanecendo as mesmas inalteradas.

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO - JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
Setor de Aquisições Públicas
Pregão Eletrônico Nº 10/2020 (SRP) – Proc. Nº  2605/2020

Página 2 de 2

E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento.

São Luís, ___ de _____________ de 2021.

---------------------------------------------------       -----------------------------------------------------
Diretor-Geral do TRT 16ª Região                 Representante da Empresa

		2021-04-24T11:22:25-0300
	ALEXANDRE MOTA ALBUQUERQUE:26113872300

		2021-04-27T08:50:49-0300
	MANOEL PEDRO OLIVEIRA CASTRO NETO:308162092